浙江省水利厅关于开展水利建设工程文明标化工

地创建工作的通知

（浙水建〔2020〕5 号）

各市、县（市、区）水利（水电、水务）局:

为深入贯彻落实我省水利改革发展总要求和全省水利局长会议精神，高质量

推进水利工程“补短板”建设，着力改善作业环境，大幅度提升建设形象面貌，

保障工程建设质量安全，推动水利建设管理提档升级，决定开展水利建设工程文

明标化工地创建工作，现将有关事项通知如下：

一、充分认识创建文明标化工地的重要性

创建文明标化工地是深化水利建设工程质量安全风险管控、改善水利施工环

境、规范建设行为、保障工程质量安全、提升行业形象的重要举措。当前，我省

水利工程“补短板”进入新的发展阶段，行业“强监管”成为工作主基调，海塘

安澜千亿工程、防洪排涝工程、两项民生实事等一大批重点水利项目加快实施，

建设任务更重，建设标准更高，监管态势更严，“走前列”形势更严峻，迫切需

要各级水利部门切实转变思路，主动适应总要求，强化前列意识，发扬斗争精神，

积极部署开展文明标化工地创建，全力抓好工程建设管理工作，为推进水利高质

量发展奠定基础。

二、创建对象和内容

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

（一）创建对象。从 2020 年起新开工的重大水利建设项目（原则上为省级

审批或列入省重点的项目）要按照《浙江省水利建设工程文明标化工地创建指导

手册》（以下简称《指导手册》）要求，在主体工程开工前完成创建工作方案，

及时完成创建。2020 年以前开工，正处于施工准备期或施工高峰期的重大项目

（见附件 1）要对照《指导手册》，查漏补缺，抓紧完善，2020 年 7 月底前完

成。其它水利建设工程，结合工程特点，参照《指导手册》，因地制宜，积极开

展文明标化工地创建。

（二）创建内容。水利建设工程文明标化工地创建主要内容包括以下方面：

1.施工生产区标准化。施工生产区应布局合理、紧凑，因地制宜做好封闭施

工、绿色施工、文明施工、安全施工，确保施工场地干净整洁、规范有序。

2.办公区标准化。办公区应集中布置、方便管理，因地制宜做好封闭管理、

规范管理，确保办公区配套齐全、整洁美观。

3.生活区标准化。生活区应统一规划、设施齐全，满足现场人员学习、生活

需要，因地制宜做好封闭管理，确保生活区美观大方、干净舒适。

4.行为规范标准化。现场各参建人员应遵守工地纪律，规范作业，穿戴防护

设施，保持干净整洁，行为举止文明礼貌，充分展现水利人良好形象。

5.数字化建设。因地制宜推进“工程带数字化”行动，充分利用视频监控、

智能控制、BIM 技术、信息化管理平台等先进技术手段，提升建设管理水平。

具体见附件 2。

三、工作要求

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

（一）加强组织领导。各级水行政主管部门要把创建文明标化工地作为当前

抓好工程建设管理的重要举措，进一步统一思想认识，加强组织领导，统筹协调

制定辖区内水利工程创建具体计划安排，认真组织项目法人开展文明标化工地创

建。要督促指导项目法人对照《指导手册》，结合工程实际，科学编制文明标化

工地创建工作方案，明确创建标准、内容和完成时间，有序推进创建工作。

（二）强化创建保障。一是在工程前期设计阶段。项目法人、设计单位应按

照《指导手册》细化施工组织设计、劳动安全卫生等相应章节内容，明确文明标

化工地创建具体标准、内容和要求，严格按照《浙江省水利水电工程设计概（预）

算编制规定》估算投资，确保创建文明标化工地所需经费足额落实。二是在工程

招投标阶段。项目法人要严格按照施工招标示范文本要求，在施工招标文件中明

确工程应达到文明标化工地创建标准的具体条款，并明确投标人应作出文明标化

工地创建承诺。三是在工程建设实施阶段。主体工程开工前，项目法人应组织施

工、监理、设计等参建单位编制文明标化工地创建工作方案，落实具体创建计划、

内容和标准。根据工程进展情况，及时督促施工单位按照创建工作方案落实创建

内容，确保工程实施期间保持良好的建设形象面貌。

（三）加强监督指导。各级水行政主管部门要加强创建工作的监督指导，督

促项目法人认真落实创建要求，深化指导服务，建立清单工作机制，抓好问题整

改，不断提升创建工作水平。各级质量监督机构要将文明标化工地创建作为质量

安全监督的重要内容，强化现场监督，建立问题清单，落实问题整改销号工作闭

环管理，确保创建工作落到实处。

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

（四）建立评价机制。省水利厅建立文明标化工地创建评价工作机制，动态

开展验收评价工作，以验促创，以创促建，稳步提质。完善激励机制，将文明标

化工地创建情况纳入施工等单位的信用评价重要指标，作为水利工程省级安全文

明标化工地和钱江杯优质工程奖推荐的重要依据，并纳入各地水利工程建设质量

考核的重要内容。

附件：1.纳入省级文明标化工地创建范围的已开工项目名单 .pdf

       2. 《浙江省水利建设工程文明标化工地创建指导手册》.pdf

浙江省水利厅

2020 年 4 月 16 日

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

http://slt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=010c02be81c74d43b557903f4c199096.pdf
http://slt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=36db2687cf964581970c443cb94939af.pdf